

Số: /KH-SYT

Ninh Bình, ngày

tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy năm 2026
của ngành y tế tỉnh Ninh Bình

Thực hiện Quyết định số 255/QĐ-BYT ngày 27/01/2026 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch triển khai Dự án 6: Tăng cường đáp ứng y tế trong phòng, chống ma túy thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 25/01/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy năm 2030, Kế hoạch 56/KH-UBND ngày 13/02/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 08/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy và xây dựng tỉnh Ninh Bình không ma túy.

Sở Y tế xây dựng kế hoạch Thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy năm 2026 của ngành y tế như sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu

- Tăng cường vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng, hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền; nâng cao năng lực và phát huy vai trò, tinh thần trách nhiệm của cán bộ ngành y tế làm công tác chẩn đoán và điều trị nghiện ma túy nhất là tại tuyến y tế cơ sở, đẩy mạnh phối hợp giữa các đơn vị trong ngành và các ban ngành, đoàn thể của tỉnh, huy động sức mạnh toàn dân trong công tác phòng, chống ma túy trong tình hình mới.

- Tập trung lực lượng, triển khai đồng bộ các giải pháp nhằm kiểm chế và giảm sự gia tăng người nghiện ma túy mới, triển khai hiệu quả công tác xác định tình trạng nghiện và điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone, giảm tác hại của ma túy đến sức khỏe cộng đồng.

- Tăng cường chức năng quản lý nhà nước trong lĩnh vực y, dược kiểm soát tốt hoạt động sản xuất, kinh doanh, quản lý, phân phối tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần trên địa bàn tỉnh.

2. Chỉ tiêu cụ thể

- 65% cơ sở y tế tuyến xã đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy.
- Duy trì ổn định các cơ sở điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế.

- Trên 90% cán bộ y tế tham gia công tác điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế được tập huấn chuyên môn về điều trị nghiện ma túy.

- Trên 90% cán bộ tham gia công tác xác định tình trạng nghiện ma túy được tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ trong lĩnh vực xác định tình trạng nghiện ma túy.

II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tăng cường tuyên truyền, vận động, thu dung người nghiện các chất dạng thuốc phiện trong cộng đồng đăng ký tham gia Chương trình, hạn chế người bỏ điều trị nhằm hoàn thành và vượt mức các mục tiêu, chỉ tiêu đề ra. Tăng cường phối hợp với ngành Công an, chính quyền các địa phương trong việc đảm bảo an ninh trật tự tại các cơ sở điều trị Methadone trong toàn tỉnh. Duy trì ổn định mạng lưới điều trị và cấp phát thuốc Methadone cho người nghiện chất dạng thuốc phiện, tạo điều kiện cho người dân dễ dàng tiếp cận với dịch vụ.

2. Tăng cường chức năng quản lý nhà nước trong lĩnh vực y, dược. Ngành y tế chủ trì phối hợp với các ngành chức năng tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh, sản xuất, quản lý, phân phối tiền chất, chất gây nghiện, chất hướng thần nhằm phát hiện và xử lý nghiêm mọi trường hợp vi phạm.

3. Phối hợp với các lực lượng liên quan tổ chức xác định tình trạng nghiện cho người nghiện ma túy, phục vụ hiệu quả công tác đưa người nghiện đi cai nghiện bắt buộc.

4. Phối hợp với các ngành liên quan chỉ đạo và tổ chức thực hiện các biện pháp giảm tác hại của ma túy đến sức khỏe cộng đồng, lồng ghép các biện pháp giảm lây nhiễm HIV/AIDS và các bệnh truyền nhiễm khác qua đường tiêm chích ma túy.

III. CÁC GIẢI PHÁP

1. Nâng cao hiệu quả điều hành, chỉ đạo thực hiện toàn diện công tác phòng, chống ma túy

- Tăng cường công tác chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền trong công tác phòng, chống ma túy. Thủ trưởng các đơn vị tổ chức quán triệt, tuyên truyền và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nội dung Nghị quyết số 163/2024/QH15, Nghị quyết số 50/NQ-CP, Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy và các chương trình, dự án, đề án phòng, chống ma túy của Chính phủ; Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 13/02/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 08/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy và xây dựng tỉnh Ninh Bình không ma túy.

- Tăng cường chức năng quản lý nhà nước trong lĩnh vực y, dược, tổ chức quản lý chặt chẽ các hoạt động sử dụng tiền chất ma túy, thuốc hướng thần và

thuốc có chứa chất ma túy tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, phân phối tiền chất, chất gây nghiện, chất hướng thần trên địa bàn tỉnh.

- Nâng cao năng lực chẩn đoán và xử trí ngộ độc cấp về ma túy.

2. Tăng cường công tác truyền thông về phòng, chống ma túy, nâng cao năng lực, hiệu quả đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về tác hại của ma túy, huy động cán bộ y tế và người dân tham gia công tác đấu tranh ngăn chặn, bài trừ tội phạm và tệ nạn ma túy trong cộng đồng.

- Tuyên truyền về lợi ích của chương trình điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone, giới thiệu về các cơ sở đủ điều kiện điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone trong tỉnh, khuyến khích người nghiện trong cộng đồng tự nguyện đăng ký tham gia chương trình.

- Tổ chức các hoạt động thiết thực hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống ma túy” năm 2026.

3. Nâng cao hiệu quả công tác điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế và xác định tình trạng nghiện.

- Phối hợp các ngành có liên quan tăng cường công tác quản lý đối tượng điều trị nghiện và đảm bảo an ninh, trật tự tại các cơ sở điều trị nghiện. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa, huy động các nguồn lực cho công tác điều trị nghiện ma túy.

- Thường xuyên tập huấn nâng cao năng lực về chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, cán bộ trực tiếp thực hiện công tác tư vấn, điều trị, xác định tình trạng nghiện ma túy; điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế.

- Nghiên cứu áp dụng quy trình và tiến trình điều trị nghiện ma túy có hiệu quả với từng loại ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp tại cơ sở cai nghiện ma túy và cơ sở y tế.

- Xây dựng và thực hiện cơ chế, chính sách hạn chế người nghiện bỏ việc điều trị, khuyến khích cai nghiện tự nguyện.

4. Tăng cường phối hợp liên ngành, trao đổi thông tin trong công tác phòng, chống ma túy

- Tăng cường phối hợp với ngành Công an, chính quyền các địa phương trong việc đảm bảo an ninh trật tự tại các cơ sở điều trị Methadone, cơ sở đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy.

- Tăng cường phối hợp với các ngành chức năng tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh, sản xuất, quản lý, phân phối tiền chất, chất gây nghiện, chất hướng thần.

- Phối hợp với các lực lượng liên quan tổ chức xác định tình trạng nghiện cho người nghiện ma túy, tổ chức thực hiện các biện pháp giảm tác hại của ma túy đến sức khỏe cộng đồng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị UBND các xã, phường

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về tác hại của ma túy, huy động cán bộ y tế và người dân tham gia công tác đấu tranh ngăn chặn, bài trừ tội phạm và tệ nạn ma túy trong cộng đồng.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy, điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế thực hiện công bố cơ sở đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy, cơ sở điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế về Sở Y tế theo quy định.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế, Công an, các đơn vị liên quan tại địa phương phối hợp trong việc đảm bảo an ninh trật tự tại các cơ sở điều trị Methadone, cơ sở đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy.

- Chỉ đạo các Trạm Y tế thực hiện mua sắm test xét nghiệm ma túy trong nước tiểu phục vụ công tác xác định tình trạng nghiện ma túy.

2. Phòng Quản lý Y tế dự phòng, Sở Y tế

- Tham mưu cho Lãnh đạo Sở Y tế về chỉ đạo tăng cường triển khai thực hiện công tác phòng, chống và cai nghiện ma túy hằng năm.

- Thực hiện giám sát, đôn đốc, kiểm tra các hoạt động triển khai thực hiện tại các đơn vị, định kỳ báo cáo theo quy định.

3. Phòng Quản lý Khám chữa bệnh

- Chủ trì phối hợp các đơn vị liên quan tổ chức các lớp tập huấn nâng cao kiến thức và kỹ năng trong xác định tình trạng nghiện ma túy, cắt cơn nghiện và phương pháp điều trị nghiện ma túy.

- Thực hiện công bố danh sách các cơ sở đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy theo quy định.

- Thực hiện kiểm tra, giám sát các cơ sở đã công bố đủ điều kiện xác định tình trạng nghiện ma túy theo quy định.

- Tổng hợp báo cáo về công tác xác định tình trạng nghiện ma túy theo quy định.

4. Phòng Nghiệp vụ Dược

Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực dược. Phối hợp với các ngành chức năng tổ chức thanh tra, kiểm tra các cơ sở kinh doanh, sản xuất, quản lý, phân phối thuốc tân dược hướng thần, gây nghiện, tiền chất nhằm phát hiện và xử lý nghiêm mọi trường hợp vi phạm.

- Tổng hợp báo cáo về công tác quản lý thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất theo quy định.

5. Phòng Tài chính

Tham mưu bố trí ngân sách hằng năm cho kế hoạch phòng, chống ma túy theo quy định.

6. Bệnh viện Tâm thần tỉnh Ninh Bình, Nam Định, Hà Nam

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong việc xác định tình trạng nghiện và giám định ma túy.

- Phối hợp tổ chức tập huấn nâng cao năng lực về chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, cán bộ trực tiếp thực hiện công tác tư vấn, xác định tình trạng nghiện, điều trị, cai nghiện ma túy tại xã, phường và các cơ sở y tế, trung tâm cai nghiện.

- Hướng dẫn phác đồ cắt cơn, phương pháp điều trị nghiện ma túy cho cán bộ y tế xã, phường, thị trấn và các cơ sở y tế, trung tâm cai nghiện. Triển khai ứng dụng các phương pháp điều trị nghiện ma túy, nhất là những rối loạn do sử dụng, nghiện ma túy tổng hợp để kiểm soát hành vi loạn thần, hoang tưởng, ngáo đá gây ra hậu quả xấu cho xã hội.

- Định kỳ báo cáo tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ về Sở Y tế để tổng hợp báo cáo theo quy định.

7. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng về tác hại của ma túy, đồng thời tuyên truyền về lợi ích của Chương trình điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone, giới thiệu về các cơ sở đủ điều kiện điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone trong tỉnh, khuyến khích người nghiện trong cộng đồng tự nguyện đăng ký tham gia Chương trình.

- Tăng cường chỉ đạo về chuyên môn, kỹ thuật, kiểm tra, giám sát tại các cơ sở điều trị Methadone.

- Tăng cường thu dung người nghiện vào Chương trình, hạn chế người nghiện bỏ điều trị nhằm đạt chỉ tiêu, khuyến khích cai nghiện tự nguyện. Quản lý chặt các đối tượng đang điều trị Methadone không để lợi dụng trốn cai nghiện bắt buộc.

- Mở rộng cấp phát thuốc Methadone nhiều ngày tại các cơ sở điều trị và cơ sở cấp phát thuốc theo kế hoạch; giám sát người điều trị nghiện được cấp thuốc nhiều ngày.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện các biện pháp giảm tác hại của ma túy đến sức khỏe cộng đồng, lồng ghép các biện pháp giảm lây nhiễm HIV/AIDS và các bệnh truyền nhiễm khác qua đường tiêm chích ma túy.

- Triển khai ứng dụng công nghệ thông tin cho các cơ sở điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế.

- Định kỳ báo cáo tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ về Sở Y tế để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh, Bộ Y tế theo quy định.

8. Các cơ sở khám chữa bệnh

- Cập nhật và thực hiện đúng chẩn đoán, điều trị ngộ độc các chất ma túy. Quản lý các thuốc tân dược hướng thần, gây nghiện đúng quy định.

- Chủ động cử cán bộ y tế tham gia đầy đủ các lớp đào tạo, tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ về xác định tình trạng nghiện ma túy theo quy định.

- Rà soát, đánh giá hiện trạng cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế phục vụ công tác xác định tình trạng nghiện ma túy; xây dựng kế hoạch và đề xuất nâng cấp, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị (phòng khám, phòng làm việc, trang thiết bị xét nghiệm, test ma túy, phương tiện lưu trữ hồ sơ...) nhằm bảo đảm phù hợp với hình thức tổ chức, phạm vi hoạt động chuyên môn của chuyên khoa theo quy định. Lập dự toán, bố trí kinh phí, đầu tư nâng cấp cơ sở vật chất để từng bước chuẩn hóa các cơ sở khám chữa bệnh đủ điều kiện thực hiện nhiệm vụ xác định tình trạng nghiện ma túy trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

9. Các đơn vị trực thuộc

Tích cực tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, nhân dân trong công tác đấu tranh ngăn chặn, bài trừ tội phạm và tệ nạn ma túy trong cộng đồng; đẩy mạnh tuyên truyền về tác hại của ma túy, lợi ích của chương trình điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc Methadone, khuyến khích người nghiện trong cộng đồng tham gia chương trình. Quản lý các thuốc tân dược hướng thần, gây nghiện đúng quy định.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

- Báo cáo Quý I: trước ngày 15/3/2026;
- Báo cáo Sơ kết 6 tháng: trước ngày 15/6/2026;
- Báo cáo Quý III: trước ngày 15/9/2026;
- Báo cáo tổng kết năm: trước ngày 15/12/2026.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống ma túy năm 2026 của ngành y tế, đề nghị các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Đ/c GD, PGD Sở;
- Công an tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- Các phòng chức năng SYT;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, QLYTDP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trương Thanh Phòng